
5 چهارشنبه 9 خرداد 1403، 20 ذی القعده 1445 ،29 می 2024، شماره 4475، صفحهگردشگری

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

گروه گردشــگری - پرنــده نگری 
در حــال حاضــر در میــان علاقمندان به 
طبیعت یکی از شــاخه های اکوتوریســم 
بســیار پرمخاطب در جهان است، یکی از 
دلایــل این علاقمندی، دنیای گســترده و 
متنوع پرنــدگان و رفتارهای جذاب آن ها 
است، پرندگانی که با زیبایی های خاص و 
شــگفت انگیز، رفتارهای متنوع که از خود 

نشان می دهند. 
پرنده نگری فعالیتی بر پایه احترام به 
طبیعــت و لذت بردن از دنیــای زیبا و پر 
راز و رمز پرندگان اســت. در اصل پرنده 
نگــری یک فعالیت تفریحی - علمی بوده 
که به واسطه داشتن جاذبه های فراوان مورد 
اســتقبال بســیاری از مردمان علاقمند به 
طبیعت قرار گرفته است. پرنده نگری یکی 
از تفریحــات محبوب بیش از ده ها میلیون 
نفر در سراسر دنیا محسوب می شود. کشور 
ایران به لحاظ ظرفیت های پرنده نگری از 
این قاعده مســتثنی نیســت و در یک دهه 
گذشته شــمار علاقمندان به این شاخه از 
اکوتوریسم در کشور در حال رشد بوده و 
در گروه های مختلف پرنده نگری به سفر 

برای تماشای پرندگان می پردازند.
در تعریف پرنده نگر باید گفت، پرنده 
نگرها افراد مشــتاقی هستند که همواره در 
حال مطالعه، ســفر و تلاش برای جستجو 
و یافتــن پرنده هــای آزاد و وحشــی، به 
خصوص گونه های جدید هســتند. برای 
پرنــده نگرها احترام بــه قوانین طبیعت و 
رعایت تمام اصول مرتبط با اکوتوریســم 

یک اصل محسوب می شود.
مهم تریــن  از  یکــی  ایــران 
مهاجــرت  ســالانه  کریدورهــای 

پرندگان است
دکتر صیاد شیخی ئیلانلو، کارشناس 
تنوع زیســتی درباره زمان ورود پرندگان 
مهاجــر و فصل هایــی که به ایــران وارد 
می شــوند، گفت: پرنده های مهاجر عمدتا 
از ســمت ســیبری و آفریقا و در کریدور 
مهاجرتی مهم سیبری به آفریقا وارد کشور 
می شوند؛ البته پرندگان مهاجر در دو پیک 
مهاجرتی به کشــور وارد می شوند که یکی 
از این پیک ها در پاییز و زمســتان اســت 
که پرندگان مهاجر در سواحل های شمال، 
جنــوب و برخی از تالاب هایی ایران وارد 
می شــوند و عمدتا پرنده هــای مهاجر از 
ســیبری، کشور روســیه و کشورهای که 
عرض های جغرافیایی بالایی قرار دارند به 
ایــن مناطق وارد می شــوند و بخش دیگر 
پرندگان مهاجر در فصل های بهار و تابستان 
وارد ایران می شــوند که از سمت آفریقا و 
کشــورهای دارای عرض های جغرافیای 
پایین هســتند که در زیستگاه های مختلف 
ایران حضور دارنــد و می توان آن ها را در 

مناطق زیادی از ایران مشاهده کرد.
وی ادامه داد: یک ســری گونه ها هم 
به صــورت مهاجر گونه از کشــور گذر 
می کنند و در مســیر عبور خود در تالاب ها 
و سواحل ایران استراحت و تغذیه کرده و 
مجدد به مســیر خود ادامه می دهند.به طور 
کلی ما سه نوع پرنده مهاجر در ایران داریم، 
پرندگان مهاجر پاییز و زمســتان گذران که 
عمدتا در تالاب های ایران حضور دارند و 
پرندگان بهار و تابســتان گذران که به طور 
معمول در گروه زادآور هستند و برای تولید 
مثل به زیســتگاه های ایران می آیند و یک 
ســری هم پرندگان عبوری هســتند که از 
زیستگاه های ایران برای استراحت و تغذیه 

استفاده می کنند.
گونه هــای خــاص پرنــدگان، 
پتانســیلی برای جذب گردشگران 

خارجی است
این کارشــناس تنوع زیستی درباره 
بازار گردشــگری از طریــق پرنده نگری 
گفت: در پاییز و زمســتان سواحل جنوب 
زیســتگاه های بسیار خوبی برای پرندگان 
هستند و همچنین در فصل بهار و تابستان 
دیگر زیستگاه هایی که در ایران است گواه 
از پتانسیل خوبی برای جذب گردشگران 

می دهد. 
موقعیت کشــور در بین ســه منطقه 
جغرافیایــی پالئارکتیــک، ایندومالیــا و 
آفروتروپیکال قــرار گرفته که هر کدام از 
این مــوارد گونه های خاص خود را دارند 
که باعــث خلق یک ســری ظرفیت های 
پرنده نگری برای ایران هســتند، از دیگر 

پتانســیل هایی که ایران با خود دارد تنوع 
فصلــی اســت کــه گونه هــای مختلف 
پرنده های مهاجر از دیگر نقاط دنیا در ایران 
قابل مشاهده است. این دست موارد با خود 
جذابیت های را به همــراه دارد، البته باید 
متذکر شــد از لحاظ رتبه بندی دارای رتبه  
بالایــی در بازار گردشــگری پرنده نگری 
نیســتیم ولی همچنان وضعیت کشــور با 
توجه به گونه های خاص در شــرایط بدی 

قرار ندارد.
داد:  ادامــه  وی 
ایران همواره در مســیر 
کریدورهای  مهم تریــن 
سالانه مهاجرت پرندگان 
از جمله کریدور شــرق 
آســیا-غرب آفریقــا و 
کریدور آســیای مرکزی 
بوده اســت که این خود 
یک جاذبه گردشــگری 
اســت.  ایــران  بــرای 
اســتان های  همچنیــن 
خوزســتان،  گیــلان، 
غربــی،  آذربایجــان 
بلوچستان،  و  سیســتان 

بوشهر و هرمزگان می تواند به عنوان مناطق 
بــا اولویت بالا برای جذب گردشــگران 
پرنده نگر باشد، گونه های خاص همچون 
میش مرغ، زاغ بور و ســیاه خروس و این 
دســت گونه ها می تواند گزینــه ای برای 
جذب گردشــگر در ســطح بین الملل و 

داخلی باشد.
تشــریح کدهــای اخلاقــی و 

رفتاری در حوزه پرنده نگاری
شــیخی در خصــوص عکاســی از 
پرنــدگان و رعایت اصول کدهای اخلاقی 
چنیــن گفت: بایــد کدهــای اخلاقی و 
رفتاری نسبت به تصویربرداری و عکاسی 
از پرندگان رعایت شــود. خوشبختانه در 
این مسیر تا حدود زیادی کدهای اخلاقی 
رعایت می شــود، اما گاهــی به طور مثال 
طعمه هایی به صورت دســتی برای جذب 

گونه های پرنده ها گذاشته می شود تا امکان 
عکاســی از آن ها محیا شــود، اما متاسفانه 
این روش ممکن اســت بــرای پرندگان 
آسیب زننده باشد. اســتفاده های مکرر از 
دســتگاه های پخش صدا باعث اخلال در 
رفتار پرندگان می شود و همچنین نزدیک 
شــدن بیش از حد بــه لانه های پرنده ها به 
خصوص در زمان زادآوری بسیار آسیب زا 

اســت، چرا که پرنده تخم های خود را رها 
می کند و دگیــر به لانه خود برنمی گردد. 
همچنین باید حد فاصل را برای گونه های 
خــاص کــه در معرض انقراض هســتند 

رعایت شود.
و  صــدا  پخــش  دســتگاه 
طعمه گذاری به پرندگان آســیب می 

زند
وی در ادامه درباره ی دســتگاه های 
پخــش صــدا و طعمه 
تاکیــد کــرد: باید یک 
سری استانداردهایی در 
این زمینه در نظر گرفته 
شــود؛ اصولا گذاشتن 
دستگاه های پخش صدا 
و طعمــه بــرای جلب 
پرنده ها برای عکاســی، 
کار  تصویربــرداری 
درســتی نیســت و اگر 
قصد بر ثبــت تصاویر 
پرنده ها است ترجیح بر 
این اســت که استفاده از 
طعمه و دســتگاه پخش 
صدا در بین نباشد.گاهی 
برای بحث های آموزشــی و ترویجی نیاز 
اســت که تصاویری از پرنــدگان وجود 
داشته باشــد؛ بالاخره عکس و تصاویری 
که از پرنده ها در مراحل و شرایط مختلف 
گرفته می شــود، در آگاه سازی عمومی و 
جلب مشــارکت عمومی بــرای حفاظت 
پرنــدگان نقش به ســزایی دارد همچنین 
در مسیر شــناخت ارزش های آن ها بسیار 

مفید است، باید در جهت آسیب نرساندن 
بــه گونه ها مراقب بود و تــا حدامکان از 
استفاده دستگاه پخش صدا و طعمه گذاری 
جلوگیری شــود و اگر زمانی قصد انجام 
آن بود، باید بر اســاس نظر متخصصان و 

استفاده از دستورالعمل ها صورت گیرد.
پرنــدگان دامنــه ترس هــای 

متفاوتی دارند
شــیخی در ادامه گفــت: گونه های 
مختلف، دامنه های متفاوتی از ترس دارند 
بنابراین نمی توان یک فاصله قطعی را بیان 
کــرد. در مجموع ۵۶۸ گونه پرنده در حال 
حاضر در ایــران وجود دارد و هر کدام از 
این گونه هــا رفتار خاص خود را دارند به 
همین دلیل در حین مشــاهده و عکاسی از 
پرنده ها باید کارشــناس و محیط بانان در 
این مســیر نقش تسهیل کننده داشته باشند 
و آن فواصلی که برای عکاســی لازم است 
بیان کننــد تا بازدید کنندگان آن را رعایت 
کنند؛ امــا باید دســتور العملی در جهت 
حفاظت در حین عکاسی و تصویربرداری 
تهیه شود و در سطح گونه های مشابه قرار 
داده شود تا حدالمقدور این موارد در حین 
تصویربرداری از پرنــدگان در نظر گرفته 

شود.
رها کردن تخم ها نتیجه ورود به 

حریم پرندگان ماده
وی خاطر نشان کرد: نکته ای که باید 
متذکر شد این است که حساسیت در فصل 
تخم گذاری و زادآوری بســیار بالا است، 
اگر بیــش از حد به لانه پرنده ماده نزدیک 
شــد، موجب ترس و اضطراب پرنده ماده 

می شــود که این مسئله در نهایت منجر به 
رها و ترک پرنده از تخم های خود می شود 
و امکان  عدم بازگشت آن پرنده به لانه هم 
وجود دارد و به خاطر همین توصیه می شود 
کــه در فصل های تخم گذاری فاصله کاملا 
رعایت شــود. همچنین پرنــدگان مهاجر 
عبــوری که به صورت موقت به طور مثال 
یک هفته، پنــج روز یا ده روز در تالاب ها 
حضور دارند، اگر استرس به آن ها بیش از 
حد وارد شــود، پرنده ها آن تالاب را ترک 
کرده و در مســیر مهاجرت خودشــان به 

مشکل برخورد می کنند.
ارزش  دربــاره  توضیــح 

اقتصادی پرنده نگری
کارشــناس تنــوع زیســتی درباره 
حضور شکارچیان پرندگان گفت: یکی از 
مشــکلات فعالان محیط زیست در حوزه 
پرنــدگان همچون دیگر حوزه های محیط 
زیســت حضور شــکارچیان غیــر مجاز 
اســت، به خصوص در شهرهای مازندران 
و خوزســتان که موجب آسیب به پرندگان  
می شــوند. پرندگانی که مورد شکار قرار 
می گیرنــد، دو نوع آبزی و خشــکی زی 
هستند که در پرندگان آبزی اردک ها بیشتر 
در تالاب هــا به صورت غیرمجاز شــکار 
می شــوند در بخش پرندگان خشکی زی 
دو گونه پرنده شــکار می شــوند، هوبره و 
پرندگان شــکاری که در واقع کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس برای قوشبازی آن ها 
را به صورت غیر مجاز شــکار می کنند یا 
از کشــور این پرنده ها صید می شوند و به 
صورت قاچاق به کشورهای حاشیه خلیج 

فارس برده می شوند. 
وی در ادامــه تصریح کــرد: کمبود 
نیروی محیط بان برای یگان های دریایی و 
تالاب ها وعدم وجود امکانات و تجهیزات 
لازم برای محیط بان ها، از دلایلی است که 
شکارچی ها به تالاب ها وسواحل دریایی 
ورود کرده و پرندگان را شــکار می کنند. 
یکــی از رویکردهای مهم برای جلوگیری 
از شکار غیر مجاز و تخریب زیستگاه های 
پرنــدگان توجه به ارزش هــای اقتصادی 
خدمات اکوسیســتمی است که خدمات 
اقتصادی ناشی از پرنده نگری می تواند در 
این زمینه در جهت کاهش تعارضات نقش 

سازنده ای را ایفا کند. 
به طور مثــال مطالعه ای در کشــور 
مکزیــک بــر روی زیســتگاه های تالابی 
نشــان داد که ارزش اقتصادی پرنده نگری 
می توانــد ارزش اقتصادی بیش از ۲۴ برابر 
را بــرای جوامع محلی و دولت های محلی 
تامیــن کند. لذا مدیریت و توســعه پرنده 
نگری و دیگر شــاخه های اکوتوریســم 
می تواند به حفاظت بلند مدت از پرندگان 

کمک شایانی کند.

 در گفت و گو با کارشناس تنوع زیستی پاسخ داده شد:

پرندگانمهاجرازکجاوچهزمانیبهایرانسفرمیکنند؟
۵۶۸ گونه پرنده در حال حاضر در ایران موجود است که هر کدام از این گونه ها، رفتار خاص خود را دارند.

 کمبود نیروی محیط بان برای یگان های دریایی و تالاب ها 
وعــدم وجود امکانات و تجهیــزات لازم برای محیط بان 
ها، از دلایلی است که شــکارچی ها به تالاب ها وسواحل 
دریایــی ورود کرده و پرندگان را شــکار می کنند. یکی 
از رویکردهــای مهم برای جلوگیری از شــکار غیر مجاز 
و تخریب زیســتگاه های پرنــدگان توجه به ارزش های 
اقتصــادی خدمات اکوسیســتمی اســت کــه خدمات 
اقتصادی ناشــی از پرنده نگری می تواند در این زمینه 
در جهــت کاهش تعارضات نقش ســازنده ای را ایفا کند
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با همکاری معاونت گردشگری؛

گروه گردشــگری - ســومین 
و  گردشــگری  ملــی  ســمپوزیوم 
ســرمایه گذاری ســبز با هدف تبیین 
اقتصاد ســبز در گردشگری و بررسی 
زنجیره تامین گردشگری سبز ایران ۲۹ 

و ۳۰ خرداد ماه ۱۴۰۳ برگزار می شود.
به گزارش مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، سومین 
و  گردشــگری  ملــی  ســمپوزیوم 

سرمایه گذاری ســبز به عنوان اقدامی 
مشترک از سوی دانشکده گردشگری 
و شتاب دهنده فاخر بوم دانشگاه علم و 
فرهنگ با همکاری معاونت گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی و کمیسیون گردشگری 
اتــاق بازرگانی ایران بــا هدف تبیین 
اقتصاد ســبز در گردشگری و بررسی 
زنجیره تأمین گردشــگری سبز ایران، 
در محل اتــاق بازرگانی صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایران برگزار می شــود. 
روز اول این ســمپوزیوم با ســخنرانی 
صاحب نظران و مدیران دولتی و بخش 
خصوصی ایــن حوزه، سه شــنبه ۲۹ 
خرداد ۱۴۰۳ از ساعت ۹ لغایت ۱۲:۳۰ 
آغاز می شــود و با برپایی ۲ پنل علمی 
تخصصی ادامه خواهد یافت. همچنین 

برنامه هــای روز دوم این ســمپوزیوم 
نیز از ســاعت ۹ با برگزاری پنل ســوم 
و برگزاری فن تز گردشــگری ســبز 
)بررسی سبد محصولات گردشگری 
ســبز ایران( پیگیری خواهد شــد. در 
دوره سوم سمپوزیوم ملی گردشگری 
و سرمایه گذاری سبز تلاش شده است 
ضمن بررســی خدمات گردشــگری 
پایــدار، ســازگار با محیط زیســت و 
تقویت مســئولیت اجتماعی با دعوت 
از اندیشمندان، متخصصین، تشکل های 
علمی، صنفی و پژوهشگران متخصص 
این حــوزه آخرین مباحــث علمی و 
جهانی مرتبط مورد بررسی قرار گیرد. 
در ایــن دوره از ســمپوزیوم از کتاب 
»سرمایه گذاری های سبز در گردشگری« 

نیز رونمایی به عمل خواهد آمد.

گروه گردشــگری - باســتان 
 شناسانی از دانشگاه »سوربون« تابوت 
اصلی »رامسس دوم« که به نام »رامسس 
کبیر« شــناخته می شود را در مجموعه 
مقبره ای به نــام »KV۷« واقع در »درّه 
پادشاهان« شناســایی کردند.»انشنت 
اوریجینز« در این باره نوشت،  مقبره ای 
که تابوت اصلی در آن کشف شده است 
در نزدیکی مقبره پسران »رامسس دوم« 
 که به نام مقبره )KV۵( شناخته می شود 
و مقبره »مرنپتاه« دیگر پســر و جانشین 
او کــه به نام مقبره  )KV۸( شــناخته 

می شود، قرار دارد. 
آرامــگاه نهایی »رامســس دوم« 
در مقبــره »TT۳۲۰« در نزدیکی »دیر 

البحری« قرار داشــت. »رامسس دوم« 
را شــاید بتــوان یکــی از بزرگ ترین 
و مشــهورترین فراعنه مصر باســتان 
نامید. او سومین فرعون در نوزدهمین 
دودمان مصر بود کــه در اواخر دوران 
نوجوانی اش در سال ۱۲۷۹ پیش از میلاد 
و پس از درگذشت پدرش صاحب تاج 
و تخت شد. »رامسس دوم« در مجموع 
۶۶ سال بر مصر باستان حکومت کرد و 
گمان می رود بیش از ۱۰۰ فرزند داشته 
اســت. این فرعون در طول فرمانروایی 
طولانــی ای که داشــت، در نبردهای 
نظامــی متعددی پیروز شــد و بناهای 
یادبود زیــادی برای خدایان و خودش 
ســاخت. در طــول دوران حکومت 

»رامسس سوم« در سلسله بیستم مقبره 
»رامســس دوم«   غارت شد. بر اساس 
متون باستانی کاهنان، بقایای »رامسس 
دوم« را به مقبره ملکه »احموس اینهاپی« 
منتقل کردند و سپس آن را به مقبره یک 
کاهن اعظم بردند. مقبره »TT۳۲۰« در 
حقیقت یک مخفیگاه ســلطنتی است 
که بقایــای مومیایی شــده بیش از ۵۰ 
پادشاه، ملکه و اعضاء خانواده سلطنتی 
»پادشاهی جدید« مصر در آن نگهداری 
می شد. مومیایی »رامسس دوم« در مقبره 
»TT۳۲۰« و در جریان اکتشافات سال 
۱۸۸۱ میلادی درحالی کشف شد که در 
یک تابوت ساده چوبی قرار داشت که 
به نظر می رسد موقتا در آن قرار داده شده 
بود تا یک مکان مناسب تر برای مومیایی 

او آماده شود. 
تحقیقــات نشــان می دهــد که 
تابوت دانی که در ســال ۲۰۰۹ میلادی 
در »ابیدوس« کشف شده است در اصل 
بخشی از تابوت دان »رامسس دوم« بوده 
اســت. این تکه تابوت دان گرانیتی در 
یک صومعه پیدا شــده بود و اخیرا یک 
مصرشــناس از دانشگاه سوربون آن را 
دوباره مورد بررســی قرار داده است. بر 

این اساس، طراحی ها و متون روی این 
تکه تابوت نشان می دهد که در ابتدا برای 
»رامسس دوم«   مورد استفاده قرار گرفته 
اســت و بعدها برای یک کاهن اعظم از 
سلسله بیست و یکم استفاده شده است.
این کشــف تلاش های گسترده 
مصریان باستان برای حفاظت از بقایای 
حاکمــان مهم خود را نشــان می دهد. 
همانطور که مشــهور است، مومیایی 
کردن، فرآیندی پیچیده است که شامل 
برداشتن اندام های داخلی و پیچیدن آن 
در پارچه کتان می شد. هدف از این کار 
حفظ بدن برای ابدیت بود که نشان دهنده 
اعتقاد مصریان باستان بر ضرورت حفظ 
فیزیکی برای بقای روح در زندگی پس 
از مرگ اســت. حتــی تصمیم به دفن 
فراعنه در »دره پادشــاهان« نیز بعدها و 
بــه دلیل تمایل به حفاظت از آنان اتخاذ 
شــد. در آن مــکان،   مقبره های مخفی 
در دل صخــره برای محافظت در برابر 
سارقان مقبره ساخته شدند. این مقبره ها 
با متون و تصاویری از »کتاب مردگان« و 
دیگر متون مذهبی تزئین شده بودند که 
برای راهنمایی و محافظت از متوفی در 

زندگی پس از مرگ ایجاد شده بودند.


